
 
 

 
 
 

Jaguaribe, 16 de novembro de 2020 Edição Nº: 3379 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. O(A) Secretaria da Cidade e 

Infraestrutura do município de Jaguaribe-CE, torna público o extrato do Instrumento 

Contratual resultante da Carta Convite nº 23.10.01/2020, a saber: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DA CIDADE E INFRAESTRUTURA. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SUBSTITUIÇÃO 

DE LUMINÁRIAS EXISTENTES DA AVENIDA OITO DE NOVEMBRO POR 

LUMINÁRIAS LED, JUNTO A SECRETARIA DA CIDADE E INFRAESTRUTURA 

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE, conforme projeto em anexo, parte integrante 

deste processo. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0601.15.452.0026.2.050. 

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00. CONTRATADO(A): CASTRO & ROCHA 

LTDA - LUX ENERGIA E SERVIÇOS LTDA. VALOR GLOBAL: R$ 272.636,22 

(duzentos e setenta e dois mil seiscentos e trinta e seis reais e vinte e dois centavos). 

VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): até 31 de dezembro de 2020. ASSINA(M) 

PELOS(AS) CONTRATADO(AS): Allan Emmanuel Ferreira da Rocha. ASSINA 

PELA CONTRATANTE: José Euvaldo Silva. Jaguaribe-CE, 13 de novembro de 2020. 

José Euvaldo Silva. Secretário Adjunto da Cidade e Infraestrutura. 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 209/2020, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2020. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; RESOLVE: Nomear, de acordo 

com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, combinado com a Lei 

Municipal nº 1.442/19 de 29 de março de 2019, NAYANA LIMA SANTOS, para ocupar 

o cargo em Comissão de DIRETORA ESPECIAL PARA ASSUNTOS DA 

JUVENTUDE, NÍVEL CDA-I, do quadro desta Prefeitura. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CEARÁ, aos 16 de novembro de 2020. JOSÉ ABNER NOGUEIRA 

DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 210/2020, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2020. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; RESOLVE: Nomear, de acordo 

com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, combinado com a Lei 

Municipal nº 1.442/19 de 29 de março de 2019, MARCIO PEREIRA DE OLIVEIRA, 

para ocupar o cargo em Comissão de SUPERINTENDENTE DE ESPORTES, NÍVEL 

CDA-II, do quadro desta Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos 16 de 

novembro de 2020. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO 

MUNICIPAL 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 211/2020, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2020. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; RESOLVE: Nomear, de acordo 

com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, combinado com a Lei 

Municipal nº 1.343/16, de 05 de dezembro de 2016, MARIA GABRIELA SALDANHA 

FARIAS, para ocupar o cargo em Comissão de COORDENADOR DE SETOR DO 

PROJETO AQUI É MEU LUGAR, NÍVEL CDA-VII, do quadro desta Prefeitura. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos 16 de novembro de 2020. JOSÉ ABNER 

NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 212/2020, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2020. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; RESOLVE: Nomear, de acordo 

com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, combinado com a Lei 

Municipal nº 1.343/16, de 05 de dezembro de 2016, RAY RODRIGUES FERNANDES, 

para ocupar o cargo em Comissão de COORDENADOR DE SETOR DO PROJETO 

AQUI É MEU LUGAR, NÍVEL CDA-VII, do quadro desta Prefeitura. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CEARÁ, aos 16 de novembro de 2020. JOSÉ ABNER NOGUEIRA 

DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 213/2020, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2020. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, JOSÉ ABNER NOGUEIRA 

DIÓGENES PINHEIRO, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; RESOLVE: 

Exonerar, de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543, de 27 de novembro de 

1993, WILMA RUFINO MOURÃO, ocupante do cargo de SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, do quadro desta Prefeitura. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos dezesseis dias de novembro de 2020. 

JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO. PREFEITO MUNICIPAL. 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 214/2020, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2020. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, JOSÉ ABNER NOGUEIRA 

DIÓGENES PINHEIRO, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; RESOLVE: 

Exonerar, de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543, de 27 de novembro de 

1993, JOSE VANDERLEY ROSA DA SILVA, ocupante do cargo de PRESIDENTE 

DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, NÍVEL CPL-1, do quadro desta 

Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos dezesseis dias de 

novembro de 2020. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO 

PREFEITO MUNICIPAL  

***  ***  *** 

Portaria nº 215/2020, de 16 de novembro de 2020. Revoga Portaria n° 196/2020, que 

designa ZIRCÔNIO PEIXOTO DOS SANTOS, a responder pela Secretaria 

Municipal de Desenvolvimento Rural, Aquicultura e Meio Ambiente, do Município 

de Jaguaribe, Estado do Ceará e dá outras providências. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Revogar a 

Portaria n° 196/2020, de 03 de novembro de 2020, que designa ZIRCÔNIO 

PEIXOTO DOS SANTOS, responder pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento 

Rural, Aquicultura e Meio Ambiente, do Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, 

ficando revogadas todas as disposições em contrário. Art. 2º. Essa Portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, aos dezesseis dias de 

novembro de 2020. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO Prefeito 

Municipal 

 

***  ***  ***  
 

PORTARIA Nº 216.3/2020, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2020. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; RESOLVE: Nomear, de acordo 

com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, combinado com a 

Lei Municipal nº 1.442/19, de 29 de março de 2019, MANOELLA BENEVIDES 

LIMA SALDANHA, para ocupar o cargo em Comissão de DIRETOR ESPECIAL 

PARA ASSUNTOS DO ESPORTE, NÍVEL CDA-I, do quadro desta Prefeitura. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos 16 de novembro de 2020. JOSÉ 

ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***  ***   
 
PORTARIA Nº 216.2/2020, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2020. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, JOSÉ ABNER NOGUEIRA 

DIÓGENES PINHEIRO, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; RESOLVE: 

Exonerar, de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543, de 27 de novembro de 1993, 

KELLY CRISTINA CARVALHO PINHEIRO, ocupante do cargo de 

COORDENADOR DE SETOR DO PROJETO AQUI É MEU LUGAR, NÍVEL 

CDA-VII, do quadro desta Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos dezesseis 

dias de novembro de 2020. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***  ***  
 

PORTARIA Nº 216.1/2020, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2020. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, JOSÉ ABNER NOGUEIRA 



 
 

 
 
 

Jaguaribe, 16 de novembro de 2020 Edição Nº: 3379 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

DIÓGENES PINHEIRO, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; RESOLVE: 

Exonerar, de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543, de 27 de novembro de 1993, 

FÁBIO FREITAS DA SILVA, ocupante do cargo de COORDENADOR DE 

UNIDADE DE JUVENDE E ESPORTE, NÍVEL CDA-VII, do quadro desta Prefeitura.        

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos dezesseis dias de novembro de 2020. 

JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***  ***  
 

PORTARIA Nº 216.5/2020, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2020. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, JOSÉ ABNER NOGUEIRA 

DIÓGENES PINHEIRO, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; RESOLVE: 

Exonerar, de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543, de 27 de novembro de 1993, 

CATARINA DE LABORE ALMEIDA PINHEIRO, ocupante do cargo de AUXILIAR 

DE OUVIDORIA, Nível CDA-VI, do quadro desta Prefeitura. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CEARÁ, aos dezesseis dias de novembro de 2020. JOSÉ ABNER 

NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***  ***  
 

PORTARIA Nº 216.6/2020, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2020. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; RESOLVE: Nomear, de acordo 

com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, combinado com a Lei 

Municipal nº 1.167/13 de 30 de setembro de 2013, WESLEY RODRIGUES DE 

MOURA NOGUEIRA, para ocupar o cargo em Comissão de ASSESSOR TÉCNICO 

DE COMUNICAÇÃO, NÍVEL CDA-IV, do quadro desta Prefeitura. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CEARÁ, aos 16 de novembro de 2020. JOSÉ ABNER NOGUEIRA 

DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***  ***  

 
ATO ADMINISTRATIVO Nº 055/2020 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir, em 16.11.2020, o Contrato 

nº  556/2020 de 14 de agosto de 2020, do prestador de serviço  Sr. Anderson Farias 

Pereira do cargo  de Agente Administrativo - Matrícula nº 134480-3 lotado na Secretaria 

de Educação e Cultura - Jaguaribe – CE. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE, ao decimo sexto dia do mês de 

novembro do ano de dois mil e vinte. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES 

PINHEIRO Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 

 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 056 /2020 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir, em 16.11.2020, 20:00hs do  

Contrato nº 263/2020 de 17 de agosto de 2020, da prestadora de serviço  Sra. Cynthia 

Helena Gomes da Silva do cargo  de Professor de Educação Básica Simbologia PEB I 

Ref. I - Matrícula nº 134482-0  lotada na Secretaria de Educação e Cultura – SEDUC – 

Unidade  de Trabalho: EEF Alice Diógenes Pinheiro  - Jaguaribe – CE. Registre-se, 

Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-

CE, ao decimo sexto dia do mês de novembro do ano de dois mil e vinte. JOSÉ ABNER 

NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO Prefeito Municipal  

 

***  ***  *** 

 
ATO ADMINISTRATIVO Nº 057 /2020 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir, em 16.11.2020, 20:00hs do  

Contrato nº 324/2020 de 17 de agosto de 2020, do prestador de serviço  Sr. Marcos 

Venicius Nunes do cargo  de Professor de Educação Básica Simbologia PEB I Ref. I - 

Matrícula nº  134484-6  lotada na Secretaria de Educação e Cultura – SEDUC – Unidade  

de Trabalho: EEF Prof. Gutenberg Barbosa Silva  - Jaguaribe – CE. Registre-se, Publique-

se, Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE, ao 

decimo sexto dia do mês de novembro do ano de dois mil e vinte. JOSÉ ABNER 

NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 

 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 058/2020 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir, em 16.11.2020, 20:00hs 

do  Contrato nº 348/2020 de 17 de agosto de 2020, da prestadora de serviço  Sra. Maria 

Rosana Bandeira Torres Marreiro do cargo  de Professor de Educação Básica 

Simbologia PEB I Ref. I - Matrícula nº  134485-4  lotada na Secretaria de Educação e 

Cultura – SEDUC – Unidade  de Trabalho: EEF Prof. Gutenberg Barbosa Silva  - 

Jaguaribe – CE. Registre-se, Publique-se,  Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE, ao decimo sexto dia do mês de novembro do ano 

de dois mil e vinte. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO Prefeito 

Municipal 

 

***  ***  ***  
 
PORTARIA Nº 216 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2020. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE-CE., José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas 

atribuições legais, CONSIDERANDO a legislação em vigor, especialmente o inciso II, 

alínea a, do Art. 114, da Lei 543/93, de 27 de novembro de 1993 que, permite a 

concessão da licença; RESOLVE: Art. 1º. Conceder ao servidor, Valdeci de Freitas 

Amorim, Fiscal de Obras e Serviços Públicos, Matrícula nº 010480-9, com lotação na 

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão, licença por 08 dias consecutivos em 

razão do falecimento do sua mãe a Sra. Rosa de Freitas Amorim, ocorrido no dia 

02/11/2020, sem qualquer prejuízo de seus vencimentos. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-

SE E CUMPRA-SE. PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, em 16 de novembro de 2020. 

José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

 

***  ***  ***  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


